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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou nezaměstnanosti

a možnostmi její prevence rozvojem klíčových kompetencí,

které vymezuje jako soubor vědomostí, dovedností, postojů a

vlastností, které jsou univerzálně přenositelné a použitelné

nejenom pro hledání zaměstnání, ale celkově pro úspěšné

uplatnění se v podmínkách dnešní doby.

V obecné části jsou čtenáři přiblíženy historická

a teoretická východiska vysvětlující vztah člověka k práci a

zaměstnání, je osvětleno současné chápání nezaměstnanosti

jako sociálního problému s největšími dopady na určité rizikové

skupiny lidí. Jsou tu předložena fakta o dopadech

nezaměstnanosti na člověka a jejich interakci s demografickými

i osobnostními charakteristikami jedince. Dále je čtenář

seznámen s doposud používanými přístupy k pojímání

kompetencí a s jejich vlivem na úspěšné začlenění se do

pracovního života. Závěr této části je věnován možnostem

prevence nezaměstnanosti na úrovni primární, sekundární i

terciární. Jsou zde nastíněna specifika individuální i skupinové

práce s nezaměstnanými i s lidmi ohroženými nezaměstnaností.

Praktická část stručně představuje tvorbu programu

rozvoje klíčových kompetencí, zobrazuje průběh programu,

který byl realizován pro cílovou skupinu žen po rodičovské

dovolené a žen po 45. roce věku, a vysvětluje volbu metod

výzkumu. Výzkum hodnotí účinnost tohoto programu a opírá se

o data vycházející ze sebeposouzení žen v experimentální a

kontrolní skupině. Autorka zde také hledá možná vysvětlení a

interpretace zjištěných dat.

Abstract

This thesis deals with the issue of unemployment and its

possible prevention by developing key competencies such as

knowledge, skills, attitudes and personal characteristics. These

are not only universally applicable when looking for a job, but

are generally useful considering present demands.

In the general part this thesis brings closer some

theoretical solutions explaining the relationship between

humans and work and it sheds light on the present

understanding of unemployment as a social problem that has

considerable impact on certain, perhaps socially challenged or

vulnerable, groups of people. Here are presented facts about

the impact unemployment has on human beings and their

interaction with demographic and personal characteristics.

Furthermore the reader becomes acquainted with thus far used

approaches to conceptualizations of competencies and their

effect on successful merging into the work life. The conclusion

of this section attends to the possibilit ies of preventing

unemployment on the primary, secondary and tertiary level.

Outlined here are the specifics of individual and group work

with the unemployment or people in danger of unemployment.

The practical part briefly presents the creation of the

program for the development of key competencies; it shows the

running of the program which was realized for a target group of

women after maternity leave and women after the age of 45

and it explains the choice of methodology for this research.

This project assesses the effectiveness of the program

according to the data collected from self reflections of the

participant women in an experimental and a control group. The

author also looks for possible explanations and interpretations

of the collected data.
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Úvod

Lidská psychika se utváří a projevuje v činnosti.

V ontogenetickém vývoji člověka se primárně objevuje hra jako

druh činnosti, který se podíl í na vývoji osobnosti jedince,

později tato hra přechází v kvalitativně j iný druh činnosti –

práci. Práce zajišťuje nejen základní prostředky pro život

člověka, ale taktéž se podílí na ovlivňování lidské psychiky.

Přispívá k interakci s prostředím, uspokojuje materiální a

duchovní potřeby člověka, je zdrojem hodnot, umožňuje

účelové vynakládání úsilí a aplikace znalostí a dovedností.

V pracovní činnosti se rozvíjejí fyzické vlastnosti, schopnosti,

profesionální zájmy, postoje, životní názory, charakterové i

volní vlastnosti. Zážitky úspěchu a neúspěchu mají vliv na

sebevědomí, aspirační úroveň a tím zpětně i na motivaci. Spolu

s Voltairem můžeme říci, že práce od nás zahání tři velké

nepřátele – nudu, neřest a nouzi.

Pokud člověk práci nevykonává, rychle se u něj mohou

objevovat různé negativní projevy, které oslabují psychickou

stabil itu, nebo s sebou přinášejí ztrátu dosavadních schopností

a dovedností a velmi často vedou k poklesu životní úrovně.

Zaměstnání jako placená činnost zaujímá důležité místo

v životě člověka, jelikož uspokojuje materiální potřeby a

umožňuje seberealizaci. Ale člověk se za svůj život dostává i do

situace, kdy zaměstnání ztratí nebo jej obtížně hledá a při

hledání naráží na některé překážky, které ne vždy může

překonat vlastní vůlí nebo vlastními silami. Některé skupiny

osob čelí při uplatnění na trhu práce překážkám, které s sebou

nese např. sociální role, kterou zastávají, j iní jsou

znevýhodněni např. příslušností k etnickým menšinám, další se

setkávají se znevýhodněním plynoucím z jejich zdravotního

stavu. Skupinou, která je na trhu práce znevýhodněna

z důvodů, které sebou nese jejich sociální role, jsou také ženy

ať už po mateřské nebo rodičovské dovolené či ženy starší.

8

Díky mému častému setkávání (ať už v osobním či

pracovním životě) s nezaměstnaností těchto skupin žen, jsem

se začala hlouběji zabývat o problematiku nezaměstnanosti.

Logickým krokem od teoretického zájmu byl poté praktický

vstup do pracovní oblasti, ve které jsem v rámci projektu

Evropské unie pracovala jako poradce pro ženy v této situaci.

Jelikož mám blíže ke skupinové práci než k individuální, zaujala

mě možnost aplikace přístupu sociálněpsychologického výcviku

na oblast nezaměstnanosti. Sociálněpsychologický výcvik se

rozšířil jednak do oblasti psychoterapie, ale také do oblasti

přípravy manažerů, proč ho tedy nezkusit i v “mezioblasti“ – u

nezaměstnaných? A ihned tedy vyvstaly další otázky – bude

v této oblasti trénink funkční a efektivní, bude fungovat jako

prevence nezaměstnanosti? V rámci projektu jsme tedy začali

sbírat zkušenosti a poznatky z této oblasti a vytvořili jsme

program, který by měl rozvíjet kompetence, které jsou

potřebné pro uplatnění se na trhu práce. Vycházeli jsme

z předpokladu, že pro jedince v moderní společnosti se stává

důležité umět používat své vědomosti a dovednosti v různých

nových a často nečekaných situacích. Požadavky trhu práce a

s nimi i nároky zaměstnavatelů zaznamenaly v posledních

letech výrazné změny. Dříve personalisté kladli důraz

především na odborné (faktické) znalosti uchazečů, zatímco

dnes je čím dál více zajímají měkké (funkční) dovednosti –

kompetence. Při ucházení se o zaměstnání je potřebné

přesvědčit poptávající stranu o funkčních schopnostech

uchazeče. K tomu je potřeba tyto schopnosti znát a umět je

používat. Právě trénink kompetencí prohlubuje sebepoznání,

úspěšné používání a následně nárůst sebevědomí, ze kterého

vyrůstá sebejistota potřebná k úspěchu při hledání zaměstnání.

Osvojování a rozvíjení těchto schopností je záležitostí

celoživotního vzdělávání, které je v dnešní společnosti potřebou

každého jedince.
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 V rámci diplomové práce jsem se snažila podchytit nejen

historický přístup k práci a nezaměstnanosti, ale i hlubokou

interdisciplinaritu tohoto problému. Diplomová práce je na

rozhraní nejen personální a sociální psychologie, ale také

psychologie, ekonomiky a andragogiky. Některá témata jsem

ovšem musela vzhledem k rozsahu diplomové práce zmínit jen

okrajově, ale samozřejmě by stála za hlubší prozkoumání.

Největší důraz jsem se snažila klást na psychologické aspekty

nezaměstnanosti. Celá diplomová práce vychází z jednoho

základního předpokladu: nezaměstnaní, o kterých je zde řeč,

chtějí práci získat a začlenit se zpět na trh práce.
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I. Obecná východiska

1 Člov ěk a trh práce

Život moderního člověka se odvíj í od práce – vzdělání je

příprava na práci, volný čas je odpočinek od práce, spánek je

nabrání sil do nového pracovního dne atd. Práce a zaměstnání

hrají v našem životě roli centrální instituce, pomocí které se

definujeme, určuje nám některé významné role, sociální statut

a začlenění do společnosti, „práce je pouto, které nás váže k

realitě“ (Freud, 1990).

1.1 Práce a zam ěstnání

Uznání práce jako jednoho z nejdůležitějších momentů

v životě člověka můžeme vystopovat zhruba do středověku, kdy

práce začala být chápána jako vlastní účel života. Tuto ideu

silně podporovalo křesťanské myšlení a později i většina nově

vznikajících protestantských proudů. Od konce 18. století je

důležitost práce v životě moderního člověka zmiňována ve


[…]


5˝ Přivítání

25˝ Jak vypadá odpovědnost

20˝ Výklad odpovědnost

20˝ Vůle

15˝ Přestávka

25˝ Má role

30˝ Věrnost

10˝ Zadání domácích úkolů – Dopis čtenáře a jak vypadá odpovědnost

30˝ Diskuse + Závěr

2. blok Spolehlivost

čas Aktivita

5˝ Přivítání

5˝ Výklad spolehlivost

20˝ Dopis čtenáře – práce s domácím úkolem

10˝ Jak vypadá odpovědnost – práce s domácím úkolem

10˝ Přestávka

30˝ Burza vědomostí

30˝ Co je pro mě nejcennější

10˝ Přestávka

30˝ Strom plný snů

30˝ Závěr

6.6. Myšlení a u čení

Cíle

1. Individuální cíle klientů dle škál z úvodního kurzu
2. Účastníci získají motivaci k rozvoji myšlení, pochopí, že základem

úspěchu je celoživotní učení, budou znát mechanismy a podmínky
učení.
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1. blok Myšlení

čas Aktivita

25˝ Zahájení

25˝ Iluze

40˝ Lidský mozek

15˝ Přestávka

30˝ Zapamatujte si

35˝ Někdo to má, někdo ne

10˝ Zakončení

2. blok Učení

čas Aktivita

10˝ Zahájení

35˝ Optimální učení

35˝ Cíle učení

10˝ Přestávka

60˝ Pilíře duševní svěžesti

30˝ Závěrečné kolečko

6.7. Zdůvodňování a hodnocení

Cíle

1. Individuální cíle účastníků dle škál z úvodního kurzu
2. Účastníci budou umět pozorovat a rozlišovat, argumentovat,

mluvit před publikem, kritizovat a neranit.
3. Účastníci zhodnotí vlastní rozvoj klíčových kompetencí za celý

kurz a naplánují si další rozvoj a kroky v nejbližší budoucnosti.

čas Aktivita

10˝ Zahájení

90˝ Řeč spatra

25˝ Brainstorming

15˝ Přestávka

30˝ Táborák – skupinové koučování

60˝ Sestavení akčního plánu

10˝ Rozloučení
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Dotazník změny Jméno:..........................................

Instrukce:

U každé kompetence vyberte nejméně jeden (nejvíce tři) příklady

chování/dovednosti, ve které byste se chtěla zlepšit. Tuto dovednost/chování

označte na škále od 1 do 10 tak, aby vystihovala Váš současný stav. Během kurzu

budete se škálami pracovat a zaznamenávat si do nich váš postup.

Škály:

Komunikace a spolupráce

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 - 10

Samostatnost a výkonnost

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 - 10
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Řešení problémů a tvořivost

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 - 10

Odpovědnost a spolehlivost

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 - 10
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Myšlení a učení

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 - 10

Zdůvodňování a hodnocení

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 - 7 – 8 - 9 – 10

Cíl: ............................................................................
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Příloha 5: Grafické znázornění výsledků

FACTOR1

21

E
st

im
at

ed
M

ar
gi

na
l M

ea
ns

8

7

6

5

4

3

SKUP

EXPER

KONTR

Graf 1 Změna průměrné hodnoty proměnné KS
u exper imentální a kontrolní skupiny
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Graf 2 Změna průměrné hodnoty proměnné SV
u exper imentální a kontrolní skupiny

138

FACTOR1

21

E
st

im
at

ed
M

ar
gi

na
l M

ea
ns

8

7

6

5

4

3

SKUP

EXPER

KONTR

Graf 3 Změna průměrné hodnoty proměnné PT
u exper imentální a kontrolní skupiny
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Graf 4 Změna průměrné hodnoty proměnné OS
u exper imentální a kontrolní skupiny
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Graf 5 Změna průměrné hodnoty proměnné MU
u exper imentální a kontrolní skupiny
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Graf 6 Změna průměrné hodnoty proměnné ZH
u exper imentální a kontrolní skupiny