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PREVENCENEZAM~STNANOSTI

ROZVOJ KLÍČOVÝCH KOMPETENCí

JITKY EVY R(JŽKOVÉ

Diplomová práce se zabývá

prevence rozvojem klíčových

autorka vymezuje jako soubor

nezaměstnaností a možnostmi její

kompetencí. Klíčové kompetence

věd o m ostí, d oved n ostí, postoj U a

vlastností, které jsou univerzálně přenositelné a použitelné nejenom

pro hledání zaměstnání, ale celkově pro úspěšné uplatnění se

v podmínkách dnešní doby.

V obecné části jsou popsána historická a teoretická východiska

vysvětlující vztah člověka k práci a zaměstnání, je osvětleno

současné chápání nezaměstnanosti jako sociálního problému

s dopady na rizikové skupiny. Dále je čtenář seznámen s doposud

používanými přístupy k problematice kompetencí a s jejich vlivem na

úspěšné začlenění se do pracovního života. Závěr této části je

věnován možnostem prevence nezaměstnanosti - jsou nastíněna

specifika individuální i skupinové práce s nezaměstnanými i s lidmi

ohroženými nezaměstnaností.

Praktická část stručně představuje tvorbu programu

klíčových kompetencí. Program byl realizován pro cílovou

rozvoje

skupinu

žen po rodičovské dovolené a žen po 45. roce věku, a vysvětluje

volbu metod výzkumu. Výzkum hodnotí účinnost tohoto programu a

opírá se o data vycházející ze sebeposouzení žen v experimentální a

kontrolní skupině.

Diplomandka zvládla samostatné zpracování námětu. Pomocí četných

odborných pramenu velmi kvalitně zpracovala obecně poznatkovou část práce

nehledě na interdisciplinární povahu tématu. Empirická část obsahuje kvalitní

metodologii z hlediska kompetenčních modelu. Šetření je méně náročné, ale

kvalitní. Celkově je práce velmi čtivá, kvalitně zpracovaná a domnívám se, že by

mohla být i publikována (zejména tedy teoretická část).

Závěr: Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 1.1.2008
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